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Úvod

K výběru tématu mé bakalářské práce mě přivedly samotné děti z mateřské školy,

ve které třetím rokem pracuji na pozici pedagoga.

Má projektová výuka vznikla spontánně ze zájmu dětí. Před začátkem žní děti

při vycházce v mateřské škole, která leží v malé vesnici, zaujaly pole, kterými je mateřská

škola obklopena. Na otázky, které jsem dětem pokládala: „Co na polích roste? Jaký bude

další postup práce s těmito plodinami a jejich využití?“ Děti netušily. Z tohoto důvodu jsem

se rozhodla dětem téma pěstování obilí a mlynářství více přiblížit pomocí výukového

projektu v délce dvou týdnů. Pro projektovou výuku v mateřské škole jsem zvolila

kombinaci individuálních a kolektivních aktivit. Pro zpestření jsem zorganizovala

projektový den na Statku Bernard s řemeslnou exkurzí, mnoho aktivitami vhodnými

pro předškolní děti, které zážitkové učení velmi ocenily.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou.

Teoretická část se věnuje základním informacím předškolního vzdělávání a projektové

výuce v mateřských školách. Poté odborným poznatkům o obilninách, jejich procesu, využití

a řemeslu mlynářství. Praktická část se věnuje především pracovním činnostem. V praktické

části je obsaženo osm výrobků či aktivit, které jsme s dětmi na toto téma zpracovali

a projektový den na Statku Bernard.

Cílem práce je osvojování si dovedností a znalostí u dětí předškolního věku z tématu

obilniny, zpracování obilnin, mlynářství a samotný vznik pečiva. V pracovních činnostech

mám za cíl poskytnout dětem pestrý výběr aktivit, rozmanité materiály, u kterých rozvíjí

zručnost, tvořivost, fantazii, jemnou motoriku aj.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se zprvu věnuje základním informacím o předškolním vzdělávání

a o projektové výuce, která je pro žáky dle mých zkušeností efektivnější, oproti běžnému

vzdělávání. Posléze se teoretická část věnuje odbornějším poznatkům z oblasti řemeslné

tématiky a mlynářství. Tyto kapitoly poskytují pedagogům či rodičům informace

prohlubující jejich znalosti, ze kterých je následně možno volit obsah učiva pro danou

skupinu dětí.

1.1 Předškolní vzdělávání (R. Musil, 2014)

Předškolní vzdělávání je pro děti od tří do šesti let, které zaručuje uspokojování

potřeb dítěte, rozvíjí osobnost dítěte v rámci jeho možností a schopností a vytváří

předpoklady pro budoucí vzdělávání.

Cílem předškolního vzdělávání je připravit dítě do konce předškolní docházky

k tomu, aby si dítě dle svých individuálních předpokladů osvojilo věku přiměřené fyzické,

psychické i sociální dovednosti, a aby získalo základy pro budoucí vzdělávání ve všech

směrech a další zdravý rozvoj.

Tyto hlavní cíle předškolního vzdělávání jsou obsaženy v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV - 2018). RVP PV je rozděleno do pěti oblastí,

které zahrnují kompletní vývoj dítěte:

1. Dítě a jeho tělo – biologická oblast

2. Dítě a jeho psychika – psychologická oblast

3. Dítě a ten druhý – interpersonální oblast

4. Dítě a společnosti – sociálně kulturní oblast

5. Dítě a svět – environmentální oblast

Z RVP PV vychází školní dokument Školní vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání (ŠVP PV), který je závislý na RVP PV, ale každá mateřská škola si tento povinný

dokument může přizpůsobit dle vlastního zaměření mateřské školy.

U předškolních dětí kvalitní motivace ovlivňuje celý výchovně vzdělávací proces.

Učitel v mateřské škole motivuje děti vědomě – záměrně na děti působí tak, aby u dětí dosáhl

požadovaného jednání. U nevědomé motivace na děti působí jednání učitele v běžných
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situacích v průběhu dne. Motivace by u dětí měla směřovat k dobrovolnému zájmu o činnost

nikoli o odměnu, tato motivace by byla neefektivní.

1.2 Projektová výuka

Projektové vyučování, projektová metoda, projektové dny, projekty, s těmito termíny

se setkáváme primárně na základních školách, ale také již ve školách mateřských. Projekty

se odehrávají ve třídách, v celé mateřské škole i mimo ni – na zahradě, v přírodě, na výletě...

Hlavním cílem projektového vyučování je získávání vědomostí, dovedností i návyků

různými způsoby na téma, pro děti méně známé. Děti se na problematiku tématu snaží přijít

vlastním pozorováním, poznáváním, bádáním, využívání všech smyslů... Projektová výuka

je pro děti pozitivní změnou při vzdělávání, která nahrazuje tradiční výuku. Projektové

vyučování se zrodilo již před více než sto lety.

Kratochvílová (2006) ve své knize definuje projektovou metodu jako „uspořádaný

systém činností učitele a žáků, v němž dominantní roli mají učební aktivity žáků

a podporující roli poradenské činnosti učitele, kterými směřují společně k dosažení cílů

a smyslů projektu. Komplexnost činností vyžaduje využití různých dílčích metod výuky

a různých forem práce.“ Názory se k tomuto tématu však liší dle autorů. Ze všech definic

však vyplývá, že v projektové metodě se žáci vedou k samostatnosti zpracování daných

projektů. Při realizaci je nejdůležitější vymezit cíl projektu a určit vhodné aktivity, čas

a prostředí. Projektová výuka je považována za velmi efektivní, z důvodu naplňování

klíčových kompetencí vymezených v RVP, neboť pomocí této metody dochází k osvojení

a upevňování nových vědomostí i dovedností a rozvíjí osobnost (zodpovědnost, tolerance,

spolupráce...). Velkým kladem je i rozvoj komunikačních schopností při práci a prezentaci

projektu.

Hlavní rysy projektu (J. Coufalová, 2006)

• Projekt vychází z potřeb a zájmu dítěte.

• Projekt vychází z aktuální situace, která se nemusí vztahovat k prostředí mateřské

školy.

• Projekt je mezioborový.

• Projekt je především podnikem žáka.

• Práce žáků přináší v projektu výstupy, kterými se účastníci projektu prezentují.

• Nejčastěji se projekt uskutečňuje ve skupině, může však být i projekt individuální.
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• Projekt začleňuje školu do života obce nebo širší veřejnosti.

Projekty lze rozmanitě dělit dle různých hledisek: (Kratochvílová, 2006)

• dle účelu projektů – problémové, konstruktivní, hodnotící, směřující k estetické

zkušenosti a získávání dovedností

• podle navrhovatele – žákovské, uměle připravené, mezitypy

• informační zdroj projektu – volný (žák si obstará materiál sám), vázaný (materiál je

žákovi poskytnut)

• délka projektů – krátkodobé (trvají několik vyučovacích hodin), střednědobé

(v průběhu jednoho až dvou dnů), dlouhodobé (realizují se zpravidla jednou za školní

rok), mimořádně dlouhodobé (trvají několik týdnů nebo měsíců)

• prostředí projektů – školní, domácí, kombinace školního a domácího prostředí,

mimoškolní

• počet zúčastněných osob – individuální, společné (skupinové, třídní, celoškolní...)

• způsob organizace projektu – jednopředmětové, více předmětové

Základní kroky projektu:

• Stanovení záměru projektu v podobě cílů, stanovení výsledku činnosti.

• Určení si základních otázek, tématu, typů činností.

• Samotná realizace projektu.

• Prezentace a diskuze nad ukončeným projektem.

1.3 Řemesla

Od dávných dob řemesla patřila k základním způsobům obživy městského

i venkovského obyvatelstva. Pro vesnický život byli řemeslníci jedni z nejdůležitějších

občanů, kteří poskytovali výrobky a práci, která byla obyvateli využívána každý den.

I nejtradičnější řemesla procházela během staletí nejrůznějším vývojem. Některým

řemeslům vývoj prospěl, ale naopak pro některá řemesla vývoj znamenal zánik, z důvodu

nepotřebnosti (např. perleťářství, cvočkařství, aj.) Každé řemeslo bylo charakteristické

rozlišnými dovednostmi, které lidé získávali výchovou v dílnách. Řemesel existuje obrovské

množství, mezi nejznámější řemesla patří např. hrnčířství, kovářství, mlynářství, košíkářství,

zvonařství či tkalcovství. (Kocourek, Podhorský, 2017)
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1.4 Mlynářské řemeslo

Mlynářské řemeslo se obvykle dědilo z otce na syna i po několik generací. Většinou


[…]


pohybuje a proměňuje) a že s těmito změnami je třeba v životě počítat,

2.3 Postřehy dětí před začátkem projektového celku

„Jak vzniká mouka?

– Již se koupí v pytlíku v obchodě

Z čeho je mouka vyrobena?

– z mléka

– z rohlíků, bagety

– ze sena

Kdo mele mouku?

– mlynář

K čemu sloužil mlýn?

– obydlí mlynáře

– straší tam
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– mletí obilí

Co vše vzniká z mouky?

– rohlíky, chléb, koláč, strouhanka, sýr....

Co roste na poli?

– obilniny

– květiny

– houby

Jaké znáte obilniny?

– pšenice, žito, oves

– tráva“

2.4 Básnička (Tetourová, 2002, str. 76)

Šetři chleba, je ho třeba

Jako dítě do peřinky Z pekáren se ráno valí

padá zrní do země. fůry housek, rohlíků…

Je mu dobře u maminky Po celou noc pracovaly

v klidu, tichu, věřte mně! Pilné ruce dělníků.

Už mu vláha sílu dává, Pro táty a pro maminky

chvilička je do léta. Je tu čerstvý chléb a sůl

Zrnka klíčí, rostou, křičí: i pro jejich dcerky, synky

„Mámo, pusť nás do světa!“ dobrot máme plný stůl.

Lány zlátnou – pole čeká, Šetři chleba, je ho třeba,

na co asi, Honzíku? Dlouho rostl na polích.

Na stroje i na člověka, Každá skýva v sobě skrývá

promění se ve mžiku... těžkou práci ostatních!

Kam se zrním? Do mlýnice!

Klapy, klapy – vesele

žito, oves i pšenice

na mouku se semele.
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2.5 Hádanky (Pospíšilová, 2012, str. 94-95)

Které polní klasy Panenka vlasatá,

mají dlouhé vlasy? sukni má ze zlata.

Kdopak z vás už ví to? Žlutých perel stále více...

Je to přece ----. Poznali jste? --------.

(žito) (kukuřice)

Jako křídla motýlí Ve dvou řadách v dlouhém klasu,

třepotá se obilí? Koukněte se na tu krásu!

Koníčkovi vždycky přines kroupy, mouku meleme

vločky nebo čerstvý ----! i z obilek ------.

(oves) (ječmene)

Od kořene více klasů když z něj slupky stáhli,

a krátký střih světlých vlásků? Vařili si jáhly.

Bílé mouky nejvíce Ať je noc či ranní rosa,

máme z klasů -------. jáhly jsou vždy jenom z -----.

(pšenice) (prosa)

2.6 Písnička

Kolo, kolo, mlýnský

Kolo, kolo, mlýnský,

za čtyři rýnský,

kolo se nám polámalo,

mnoho škody nadělalo,

udělalo bác!

Vezmeme si hoblík, pilku,

budem si hrát ještě chvilku.

Až to kolo spravíme,

ták se zatočím.
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Závěr

První část bakalářské práce je zaměřena na osvojování si poznatků o obilninách

a mlynářství pro předškolní děti, prostřednictvím projektového vzdělávání. Druhá část je

zaměřena na pracovní činnosti, během kterých jsme s dětmi vytvořili osm rozmanitých

výtvorů a aktivit na téma obilniny a mlynářství, které závisí na RVP PV.

Cílem bakalářské práce bylo dětem předškolního věku přiblížit řemeslné téma

mlynářství, obilniny, jejich zpracování a význam, které pro děti před tímto projektovým

celkem bylo téměř neznámé. Cílem mé bakalářské práce bylo také dětem poskytnout nové

zkušenosti s materiály a pracovními postupy při pracovních činnostech.

Po prožití kompletního projektového celku v rozsahu dvou týdnů, po získání

přiměřených informací k tématu, a především po vytvoření všech výrobků, aktivit

a projektového dne na Statku Bernard si myslím, že děti si dané téma osvojily efektivněji,

získaly nové dovednosti a znalosti. Zpětnou vazbou pro mě byly kontrolní otázky, které jsem

dětem položila před začátkem a na konci projektového celku. Na konci děti znaly odpovědi

na všechny pokládané otázky. Děti si díky rozmanitým aktivitám, které vnímaly všemi

smysly zapamatovaly poznatky na dlouhé období.

Dle mé zkušenosti jsou projektové metody pro děti kvalitnější a měly by se

do běžných dnů začleňovat častěji.

Má bakalářská práce byla vytvořena i z důvodu inspirace pro ostatní učitele

v mateřských školách či rodiče. Tato práce nabízí jak teoretické, tak ověřené praktické

informace a nápady, které je dle mého názoru méně častěji probírané téma, dětem kvalitně

předat.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá projektovým vzděláváním v mateřské škole

na téma: Řemeslná tématika – mlynářství a pěstování obilí. Bakalářská práce je členěna

do dvou částí, do teoretické a praktické. Teoretická část je nejdříve zaměřena na předškolní

vzdělávání a projektové vzdělávání a poté na odborné poznatky o mlynářství a pěstování

obilí. V praktické části je osm výrobků či aktivit vytvořené v mateřské škole a projektový

den na Statku Bernard. Cílem práce je tato témata více přiblížit dětem předškolního věku

a nabídnout dětem rozmanité aktivity, při kterých získávají nové dovednosti a zkušenosti.

Summary

The Bachelor thesis is based on project education in kindergarten with crafts

topic – milling industry and grain cultivation. The Bachelor thesis is divided into two parts,

a theoretical part, and a practical part. Firstly, the theoretical part is focused on preschool

education and project education and then on expertise in the milling industry and grain

cultivation. There are eight products or activies created in kindergarten and Project Day

at the Bernard Farm in the practical part. The Bachelor thesis aims to introduce more these

topics to preschool children and to offer them various activities in which they acquire new

skills and experience.
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