Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Veronika ŠINDELÁŘOVÁ

Název práce: Projektové vyučování v mateřské škole s řemeslnou tématikou - mlynářství a pěstování obilí

Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Nadprůměrné

Práce s literaturou
Průměrné

Slovní hodnocení
Práce se zabývá projektovým vyučováním v mateřské škole zaměřeným na téma mlynářství a pěstování obilí
(celkem 50 stran). Studentka zpracovala souvislý blok projektových dnů (celkem 9) v MŠ. Celý souvislý blok
začíná sázením sazenic a provází děti celým procesem a je zakončen finálními výrobky – pečivem. Projektové
dny jsou velmi podrobně zpracovány a jejich otestování je doloženo fotografiemi. V práci je uváděn popis a
provedení, součástí nejsou pracovní listy či části k vytištění pro učitele mimo motivační písničky, básničky,
které se nacházejí v praktické části. Všechny tyto části byly perfektně provedeny a měly dle mého pro děti
velký přínos. Praktické části předchází i teoretická, která obsahuje základní informace o mlynářství a
obilninách, které si může vyučující před projektovou výukou nastudovat. V práci nechybí ani uvedení
návaznosti na RVP.

Práce je na výborné úrovni a je zde vidět velký zájem studentky o profesi učitelky v MŠ.

Výsledky práce byly zaslány na konferenci EDULEARN (12th annual International Conference on Education
and New Learning Technologies) ve stavu abstrakt: přijat, článek: recenzní řízení k datu vydání posudku.
Sborníky z konference bývají indexovány ve WoS.
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